
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXIV, 

emanato con D.R. n. 721 (prot. 104681) del 25 giugno 2018; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 4 luglio 2013 n. 670, 

aggiornato con D.R. 8 giugno 2021 n. 858, in particolare l’art. 23 inerente la composizione 

delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la delibera del Collegio dei docenti del corso di Dottorato in Filologia, Letteratura Italiana, 

Linguistica del giorno 11 maggio 2022 (prot. 124042 del 9 giugno 2022) per la proposta delle 

commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Filologia, 

Letteratura Italiana, Linguistica XXXIV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

- Deborah Cappelli – curriculum in Linguistica (Internazionale) 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Franco Ludovico         Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

Dott.ssa Rosangela Lai                 Ricercatore a t.d. – L-LIN/01 – Università di Pisa 

Dott. Paolo Lorusso          Ricercatore a t.d. – L-LIN/01 – Università di Udine 

MEMBRI SUPPLENTI:  

Prof. Francesco Altimari         Ordinario – L-LIN/18 – Università della Calabria 

Prof.ssa Benedetta Baldi         Ordinario – L-LIN/02 – Università di Firenze 

Prof. Milko Antonino Grimaldi        Associato – L-LIN/01 – Università del Salento   

 

- Clementina Greco – curriculum in Italianistica (Internazionale) 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Teresa Spignoli         Associato – L-FIL-LET/11 – Università di Firenze 

Prof. Luigi Weber             Associato – L-FIL-LET/11 – Università di Bologna 

Prof. Davide Luglio     Sorbonne Université 

Prof. Paul Geyer      Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Stefano Colangelo     Associato – L-FIL-LET/11 – Università di Bologna  





 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Prof. Nicola Turi      Ricercatore a t.d. – L- FIL-LET/11 – Università di Firenze 

Prof.ssa Christine Ott     Goethe-Universität Frankfurt 

Prof.ssa Valeria Giannetti-Karsenti        Sorbonne Université  

 

- Luca Lo Re – curriculum in Umanistica Digitale  

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Sabina Fontana         Associato – L-LIN/01 – Università di Catania 

Prof. Alessandro Panunzi                 Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Lorenza Mondada         Universität Basel 

MEMBRI SUPPLENTI:  

Prof.ssa Angela Ferrari         Universität Basel 

Prof.ssa Elena Mignosi         Associato – M-PED/01 – Università di Palermo 

Prof. Massimo Moneglia         Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

 

- Alessio Patané – curriculum in Storia, Tradizione e Critica dei Testi nel Medioevo e nel 

Rinascimento in cotutela di tesi con la Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn  

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Luca Boschetto               Associato – L-FIL-LET/13 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Lo Monaco            Ordinario – L-FIL-LET/08 – Università di Bergamo 

Prof. Marc Laureys     Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn  

Prof. Gernot Michael Müller      Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Paola Manni     Ordinario – L-FIL-LET/12 – Università di Firenze  

Prof.ssa Lucia Bertolini      Ordinario – L-FIL-LET/13 – Università Telematica “E-CAMPUS” 

Prof. Ulrich Eigler     Universität Zürich 

Prof. Florian Schaffenrath     Universität Innsbruck 

 

- Silvia Sommella – curriculum in Linguistica (Internazionale) 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Franco Ludovico         Associato – L-LIN/01 – Università di Firenze 

Dott. Paolo Lorusso          Ricercatore a t.d. – L-LIN/01 – Università di Udine 

Prof.ssa Daniela Pirazzini         Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

Prof.ssa Sarah Dessì Schmid        Eberhard Karls Universität Tübingen  

 

MEMBRI SUPPLENTI:  

Prof.ssa Benedetta Baldi         Ordinario – L-LIN/02 – Università di Firenze 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Dott.ssa Rosangela Lai                 Ricercatore a t.d. – L-LIN/01 – Università di Pisa 

Prof. ssa Claudia Jacobi         Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn  

 

 

  

                           LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2022-06-27T14:55:56+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




